

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII về công tác dân vận

Căn cứ Kế hoạch số 16-KH/BDVTU ngày 04/3/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII về công tác dân vận, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, quán triệt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII và các văn bản về công tác dân vận, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác dân vận của hệ thống chính trị, nâng cao hơn nữa về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng và chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo; đồng thời ngăn ngừa, đấu tranh với các thế lực thù địch âm mưu lợi dụng tôn giáo, dân tộc để chống phá, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, tiết kiệm; xác minh cụ thể nội dung, công việc, thời gian, trách nhiệm của từng cơ quan; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các điểm cầu trong việc tổ chức hội nghị.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Hình thức tổ chức: Tổ chức học tập trực tuyến từ điểm cầu Trung ương về tỉnh, từ điểm cầu tỉnh kết nối điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố, các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các điểm cầu cấp xã.

2. Thời gian: 01 ngày (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Thành phần

3.1. Buổi sáng: Triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII về công tác dân vận

* Tại điểm cầu Hội trường Huyện ủy:

- Chủ trì hội nghị: Thường trực Huyện ủy, Trưởng ban Dân vận Huyện ủy.
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy.
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- Đại diện Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ, Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, Hội người cao tuổi, Hội người mù.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Dân tộc, Thanh tra huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện.
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy.

* Tại điểm cầu các xã, thị trấn

- Chủ trì hội nghị: Đồng chí Bí thư Đảng ủy.
- Trưởng khối Dân vận các xã, thị trấn.
- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, UB MTTQVN xã.
- Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội xã.
- Đại diện lãnh đạo Công an xã, Ban CHQS xã.
- Tổ trưởng tổ dân vận các thôn, ấp, khu phố.
- Các thành phần khác do Đảng ủy xã bố trí.

3.2 Buổi chiều: Quán triệt, hướng dẫn các văn bản về công tác dân vận

* Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy; đại diện lãnh đạo UB.MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Trưởng khối dân vận các xã, thị trấn.

* Địa điểm: Hội trường Huyện ủy (*Tất cả thành phần tập trung về điểm cầu Hội trường Huyện ủy*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Dân vận phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị, chuẩn bị maket trang trí hội nghị, nước uống cho đại biểu, làm công tác tổ chức hội nghị; điểm danh, tổng hợp, báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy thành phần dự hội nghị.

- Văn phòng Huyện ủy bố trí lịch cho Thường trực Huyện ủy chủ trì hội nghị; chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ hội nghị; dọn vệ sinh khu vực hội trường trước và sau hội nghị; cử cán bộ phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra, thử đường truyền tại các điểm cầu.

- Viễn thông Bù Đăng: Cử cán bộ kỹ thuật phối hợp với cán bộ Văn phòng Huyện ủy và các xã, thị trấn kiểm tra, thử đường truyền phục vụ hội nghị; cử cán bộ trực đường truyền trực tuyến.

- Đảng ủy các xã, trấn: Cử cán bộ phối hợp với cán bộ Tỉnh ủy, Huyện ủy kiểm tra đường truyền phục vụ hội nghị; báo cáo số liệu đảng viên học tập trực tuyến tại điểm cầu về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII về công tác dân vận, yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các ban xây Đảng, VP Huyện ủy,
- Công an huyện, Ban CHQS huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện, các hội đặc thù,
- Các phòng: Nội vụ, Tư pháp, thanh tra, Dân tộc,
- VP HĐND & UBND huyện,
- Viễn thông Bù Đăng,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Tiến Hồng